俨 .
第 20 卷第 4 期 细胞生物学杂志 177
the role of phenytoin sodiu m (PS) were st udied. Wound Mφwere collected by polyvinyl alcohol sponges which
were implanted in a rat dorsum incision. The expressions of pl atelet-derived growth factor-B(PDGF -B) mRNA and
transforming growth facto r-ß, (TGF-ß,) mRNA in wound Mφwas determined by in situ hybridization. lt were
fo und that the percentages of positive Mφexpressed PDGF-B mRNA and TGF-ß, mRN A were decreased after 6 Gy
systemic irradiation. not aft er 20 Gy local irradiation. PS significa ntly increased the percentages of positive Mφex
pressed P∞F-B mRNA and TGF-ß, mRNA in both radiated wound and non-ra~iated wound. lt suggested that the

共丐
'比、.
5 . 数据以均数形式表示，显著性检验用方差分
析 . q 检验 .
结 果
1. 不同浓度 ASPO 对 HL60 细胞生长数
的影响
(1) 培养的 24h 至 72h 各组活细胞数均随
时间延长而逐渐增加 ， 72h 以后空白组、 SPO
20 μmo\ /L 组、 ASPO 5μmo\ /L 组均显著下降
"jl 8
~ I ~，二亿//"一一、;
曲目
由国 4
i!
惚 2
U
24 48
Control C卜-0
Sen8e 0--0
Antisense 5μmol/L .一-e
Antisense 10μmol /L .一-.
All tisellse 20μmolJL . --6
72 百5一一h
图 lA PS-ODN 作用后各组活细胞数变化
(P<O. Ol), ASPO 5μmol/L 组于 48h- 7Zh 活
细胞数低于空白组 (P<O. O日， ASPO 10μmo\ /
L ， 20μmo\ 组于 24h 一 72h 活细胞数均低于空
白组 (P<0.01) ，且随浓度的增加更为 明显，
SPO 20μmo\/L 组各时间活细胞数与空白组无
显著差别 (P>0.05)(图 1A ) 。
(2) 若计算细胞增殖率=[(第二日 细胞数
一第一日细胞数)/第一日 细胞数 ] x 100% (图
1B) ，发现各组细胞增殖率均随时间推移而下
降 z在 24h 反义组显著低于空白组 (P<O. 01).
正义组与空白组无差别 (P>O. 01)，但到 48h
至 72h ，反义组增殖率逐渐与空白组增殖率接
近，至 72h 则无显著差异 (P>0.05。零时的增
殖率以 HL60 细胞处于对数生长期时，细胞
24h 增加数，依上式计算而得)。
2. HL 60 细胞受不同浓度 PS-ODN 作用
后台盼蓝拒染率的变化
(1)随培养时间的延民，空白组和正义组
台盼蓝拒染率无差别且渐降低 .72h 均显著低
于 24 至 48h。反义组于 24 至 72h 均显著低于
空白组(P<O. Ol) ，且随坡度增加而显著，但同
一浓度反义组里， 24h 与 48h 无显著差别 (P>
0.0日， 72h 显著低于 24 至 48h (P<O. 01) 0 72h
以后各组拒染率均急剧下降至 50%-60% ，且
各组间无显著差别 (P>0. 05 ，见图 2A) 0
~
" 回 1∞
" 罐
.. 50
。
24 48
Control 0--。
Sense 0-----0
Alltisense 5l-'mol/L . -- .
Antisense 10μmolJL .一'
Antiseuse 20μmol/L . ---.
96 h
图 18 PS-ODN 作用后各组细胞增殖率的变化
细